Süleyman’ın bizzat kendisi idi gibi ihtimaller
ortaya atmışlardır.28
Şimdi bu ihtimalleri tefsirlerimizde yer alan bilgiler ışığında detaylandırma
yoluna gidelim. Taberî’nin (V. 310/923) tefsirine baktığımızda şu bilgileri
görebilmekteyiz:
“Cinlerden bir İfrit,29 ‘sen yerinden kalkmadan ben onu sana getiririm, buna gücüm yeter ve ben
güvenilir biriyim’ deyince, Hz. Süleyman şöyle dedi: Ben bundan daha hızlısını istiyorum.

İbn Zeyd’den nakledildiğine göre bahsedilen kişi,
denizde bir adada yaşayan ibadete düşkün bir adamdı, çıkageldi, ifriti duyunca Allah’ın
isimlerinden bir isimle dua etti, bir de ne görsün, taht iki gözü önünde taşınmaktaydı!33 Başkaları
da onun ism-i a’zamı bilen ve sıddik bir kimse olan Âsef b. Berhiyâ olduğunu söylediler.”34

Bu meyanda Kur’an dili üzerine yaptığı linguistik tahlillerle ön plana çıkan
müfessir Zemahşerî (V. 538/1144) şöyle der:
“Denildi ki sözü edilen kişi, Hz. Süleyman’ın kâtibi Âsıf b. Berhiyâ’dır. O doğru sözlü ve âlim bir
zattı. Yine denildi ki onun ismi “Ustûm”dur. Cebrail olduğu söylendi. Yüce Allah’ın, Hz.
Süleyman’ı kendisiyle desteklediği bir melek de dendi. Yine denildi ki, o, Süleyman Peygamberin
bizzat kendisidir. Sanki o yani Hz. Süleyman, İfrit’i yavaş bulmuş ve ona “Ben sana, senin
söylediğinden daha hızlısını göstereyim” demiştir. İbn Lehîâ’dan nakledildiğine göre o kişinin,
Hızır olduğu da söylenmiştir.”35

Tefsirinde, kendi döneminden önce yazılan Zemahşerî’nin Keşşâf’ından çokça
faydalanan Kâdı Beyzavî (V. 685/1286) şöyle der:
“Ayette bahsedilen şahıs, Hz. Süleyman’ın veziri olan Âsıf b. Berhiyâ’dır veya Hızır’dır veya
Cebrail (a.s.)dır. Ya da Cenab-ı Allah’ın Süleyman Peygamberi kendisiyle desteklediği bir
melektir. Yahut Hz. Süleyman’ın bizzat kendisidir. Bu durumda “yanında kitaptan bir ilim olan
kimse” şeklinde Hz.

meydan okudu sonra değil başkalarına, cinlerin ifritlerine bile verilmeyen imkânların kendisine
verildiğini onlara göstermiş oldu.”36
İzz b. Abdisselam’a (V. 660/1262) göre; bahsedilen kişi, Süleyman Peygamberin
kendisiyle desteklendiği bir melektir. Ya da ins ve cin ordularından biridir veya
Hz. Süleyman’ın kendisidir. Yahut insanlardan biridir, Melîhâ veya Ustûm ya da
Âsıf b. Berhiyâ’dır. Ya da Zü’n-Nûn-u Mısır’dır veya Hızır’dır.37

İbn Kesîr (V. 774/1373), “yanında kitaptan bir ilim bulunan kişi” için, Hz.
Süleyman’ın kâtibi olan Âsıf olduğu söylendi, der.38

Celaleyn tefsirinde de bahsedilen kişinin, Yüce Allah’ın kendisiyle dua
edildiğinde duayı kabul ettiği ism-i azamını bilen ve sıddik bir kimse olan Âsıf b.
Berhiyâ olduğu belirtilir.39
Mevdudî der ki; “Bazıları onun, şifahî Yahudi rivayetlerinde vezir olarak ismi
geçen Âsıf b. Berhiyâ olduğunu zikreder. Ne Kur’an-ı Kerim’de, ne de sahih
hadislerde bu konu hakkında hiçbir açıklamaya rastlamıyoruz.”40

Sabûnî; müfessirlerin dediğine göre sözü edilen kişi, Âsıf b. Berhiyâ’dır, der.41
Konu hakkında en kapsamlı değerlendirmelerden birini yapması hasebiyle,
kronolojik sıralamaya aykırı olmasına rağmen Razî ile Kurtubî’nin
değerlendirmelerini sonlarda vermeyi daha faydalı bulduğumuzdan burada
zikrettik.
Razî (V. 606/1210) konuyla ilgili olarak şöyle der:
“Ayette bahsedilen şahıs hakkında (âlimler) iki görüşe ayrıldılar: (1) Meleklerden olduğu söylendi.
(2) İnsanlardan olduğu söylendi. Melek olduğu görüşünde olanlar da kendi aralarında ayrılığa
düştüler. (1.a) Cebrail (a.s.) olduğu söylendi.

Hâlbuki belirttiğimiz gibi kendisinden
önce de birçok âlim buna, görüşlerden biri olarak kitaplarında yer verdikleri gibi
Tabiinden olan Muhammed b. Münkedir gibi bazı âlimler de tahtı getirenin Hz.
Süleyman olduğunu açıkça beyan etmişlerdir.
Şimdi bu husustaki bilgileri, müfessir Kurtubî’nin (V. 648/1251)
değerlendirmeleri bağlamında biraz daha detaylı bir şekilde sunmak faydalı
olacaktır.

Yalnız, Kurtubî’nin konu hakkındaki değerlendirmesinin ayrıntılarını vermeden
önce vurgulamak gerekir ki o da, tahtı getirenin Hz. Süleyman olduğu görüşünün
güzel bir bakış açısı olduğunu belirtmektedir.

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin “İbn Münkedir”
maddesinde şu bilgiler yer almaktadır:
“Ebû Abdillâh (Ebû Bekr) Muhammed b. el-Münkedir b. Abdillâh el-Kureşî et-Teymî (ö.
131/748). Hadis ve kıraat âlimi, zâhid. Medineli olup 60 (679) yılı civarında doğduğu
zikredilmiştir. Hz. Âişe’nin dayısı olan babası Münkedir sahâbîdir; ancak onun sahâbî olmadığını
söyleyenler de bulunmaktadır (İbn Abdülber, III, 533). Amcası Rebîa, kardeşleri Ebû Bekir ve
Ömer Hicaz bölgesinin tanınmış fakihlerindendir. Münkedir’in Hz.

Ve (onlar): Mü’min kullarının çoğundan
bizi üstün kılan Allah’a hamdolsun, dediler.”76 Ayetin açık ifadesine göre, sure

73 2 Bakara, 106
74 Bk., Şafiî, Muhammed b. İdris, (150–204 H.), er-Risale, Tahkik ve Şerh: Ahmed Muhammed
Şakir, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, 1358 (1939), s. 108-109
75 Bk., Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, VI, 143
76 27 Neml, 15; Ayetin burada ifade ettiği aynı anlamı Enbiya suresinde geçen şu ayet-i kerime de
desteklemektedir: “Biz bu hükmü Süleyman’a kavrattık, her birine de (Davud’a ve Süleyman’a)
hüküm ve ilim verdik.” 21 Enbiya, 79